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Sponsor dell’iniziativa è GSK.  
GSK non ha avuto alcun ruolo  
nella definizione dei contenuti redatti 
autonomamente ed integralmente  
da GMC S.A.P.A. di GP Marra e dai propri  
collaboratori, che se ne assumono  
l’esclusiva responsabilità.

Con il contributo 
non condizionante di:

IN COLLABORAZIONE CON: 

INVESTIRE SUL FUTURO:
la prevenzione vaccinale 
come volano di salute, 
benessere e sostenibilità
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Programma provvisorio

Iniziativa realizzata con il contributo non condizionante di GlaxoSmithKline

Saluti istituzionali 

Prof. Orazio Schillaci, Ministro della Salute*

«L’adulto e l’anziano fra bisogno di protezione e invecchiamento attivo» 

Dott.ssa Tiziana Frittelli, Presidente Federsanità Anci

Dott. Roberto Messina, Presidente Senior Italia Federanziani

Mons. Vincenzo Paglia, Presidente Pontificia Accademia per la Vita

Prof.ssa Marcella Marletta, Comitato esecutivo Federazione Italiana delle Associazioni di 

Volontariato in Oncologia (F.A.V.O.)

Dott. Felice Bombaci, Coordinatore del Gruppo dei Pazienti dell’Associazione italiana contro 

le leucemie-linfomi e mieloma (AIL)

Ing. Stefano Nervo, Presidente Diabete Italia

«Il recupero vaccinale nell'adulto: strategie e opportunità»

Prof. Carlo Signorelli, Presidente Gruppo tecnico consultivo nazionale sulle vaccinazioni –

Nitag

Dott.ssa Valeria Fava, Responsabile del coordinamento politiche per la salute 

Cittadinanzattiva

Prof.ssa Roberta Siliquini, Società Italiana Igiene Medicina Preventiva e Sanita' Pubblica – Siti

Prof. Massimo Andreoni, Direttore scientifico Società Italiana di Malattie Infettive e tropicali –

Simit

«Prevenzione e innovazione per la salute del futuro» 

Prof. Orazio Schillaci, Ministro della Salute*

Sen. Francesco Zaffini, Presidente Commissione Affari sociali, Lavoro e Sanità

Sen. Daniela Sbrollini, Vicepresidente Commissione Affari sociali, Lavoro e Sanità*

On. Luciano Ciocchetti, Vicepresidente Commissione Affari sociali*

Dott.ssa Federica Di Pilla, Responsabile Ufficio II Ispettorato Generale per la Spesa Sociale -

Ragioneria Generale dello Stato*

Dott. Giovanni Rezza, Direttore Generale Prevenzione Ministero della Salute

Dott.ssa Francesca Russo, Direttrice Direzione Prevenzione, sicurezza alimentare, veterinaria –

Regione Veneto*

Dott. Alessandro Stecco, Presidente della Commissione Sanità – Consiglio regionale 
Piemonte*

Dott. Ugo Trama, Direttore Direzione Politiche del farmaco e dispositivi – Regione Campania*
Dott.ssa Giovanna Elisa Calabrò, Dipartimento di Scienze della vita e Sanità pubblica, 

Università Cattolica del Sacro Cuore*

*invitati a partecipare – in attesa di conferma
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Faculty:
Prof. Massimo Andreoni
Direttore scientifico Società Italiana di Malattie Infettive e tropicali (SIMIT)

Dott. Felice Bombaci
Coordinatore del Gruppo dei Pazienti dell’Associazione italiana contro le leucemie-linfomi e 
mieloma

Dott.ssa Giovanna Elisa Calabrò
Dipartimento di Scienze della vita e Sanità pubblica, Università Cattolica del Sacro Cuore*

On. Luciano Ciocchetti
Vicepresidente Commissione Affari sociali*

Dott.ssa Federica Di Pilla
Responsabile Ufficio II Ispettorato Generale per la Spesa Sociale - Ragioneria Generale dello 
Stato*

Dott.ssa Valeria Fava
Responsabile del coordinamento politiche per la salute Cittadinanzattiva

Dott.ssa Tiziana Frittelli
Presidente Federsanità ANCI

Prof.ssa Marcella Marletta
Comitato Esecutivo Federazione Italiana delle Associazioni di Volontariato in Oncologia

Dott. Roberto Messina
Presidente Senior Italia Federanziani

Ing. Stefano Nervo
Presidente di Diabete Italia Onlus

Mons. Vincenzo Paglia
Presidente Pontificia Accademia per la Vita

Dott. Giovanni Rezza
Direttore Generale Prevenzione Ministero della Salute

Dott.ssa Francesca Russo
Direttrice Direzione Prevenzione, sicurezza alimentare, veterinaria – Regione Veneto*

Sen. Daniela Sbrollini
Vicepresidente Commissione Affari sociali, Lavoro e Sanità*

Prof. Orazio Schillaci
Ministro della Salute*

Prof. Carlo Signorelli
Presidente Gruppo tecnico consultivo nazionale sulle vaccinazioni 

Prof. Roberta Siliquini
Società Italiana Igiene Medicina Preventiva e Sanità Pubblica

Dott. Alessandro Stecco
Presidente della Commissione Sanità – Consiglio regionale Piemonte*

Dott. Ugo Trama
Direttore Direzione Politiche del farmaco e dispositivi – Regione Campania*

Sen. Francesco Zaffini
Presidente Commissione Affari sociali, Lavoro e Sanità

*in attesa di conferma  

Iniziativa realizzata con il contributo non condizionante di GlaxoSmithKline


